
ELJEN N É P Ü N K  SZERETETT VEZÉRE: RÁK O SI M Á T Y Á S ELVTÁRS!
A szovjet népgazdaság  

győzelmi jelentése 
a békefront újabb diadala

Diadalmas adatok és index­
számok táru lnak  elénk a  je ­
lentésből, amelyben a S zo v je t­
unió  K özpon ti S ta tisz tika i H i­
va ta la  1950 első negyedé­
nek  terv te l je s ité s i eredm ényei­
ről számol be. Ezek m ögött a  
számadatok mögött ott látjuk  a 
szocialista gazdaság gyors fej­
lődését, az. elért líjabb nagy 
eredményeket, a term elés és a 
dolgozók éle*színvonalának ro­
ham os em elkedését, a szabad 
szovjet emberek egyre jobb é»s 
szebb életét, a szocialista terv- 
gazdálkodás ö:szehasonlíthatat- 
lan fölényét a fejlődést akadá­
lyozó kap-itajista gazdaság felett.

A h áb o rú u tán i sztálini ö t­
éves terv  befejezéséhez közele­
dik. A szovjet ip a r  dolgozóinak 
lelkes m u n k á ja  azonban m ár 
1949-ben tú lszá rn y a lta  a te rv  
eredeti célkitűzését: az 1950-re
e lő írt 48 százalék h elyett m ár 
ta v a ly  53 százalékkal h a lad ta  
m eg az ip ari term elés színvonala  
a  háborúidőttit. A jelentés m ost 
ú jab b  nagy  sikerekről szám ol 
be. Az első negyedév összes ipari 
term elése 22 százalékkal volt 
nagyobb az egy év előttinél, de 
egyes ip a rág ak b an  m essze tú l­
ha lad ta  ezt az arányszám ot a  
term elés növekedésének ütem e.

Je len tékeny  m értékben m eg­
növekedett a kü lönféle  mező- 
gazdasági gépeket és m u n k a­
eszközöket előállító g y á ra k  te r ­
melése. A  kom bájngyártás egy  
év a la tt a 2.4-szeresére em elke­
dett, a trak to rekéké  58 száza­
lékkal, a vetőgépeké 66 száza­
lékkal nőtt. A szovjet mező­
gazdaság  eddig is az eleő helyen 
á llt  a gépesítés te rén , de a gép­
ip a r  tovább o n tja  a  gépek tíz ­
ezre it a fa lu  felé, m egkönnyítve 
ezzel a szovhozok és kolhozok 
dolgozóinak m unkájá t, még 
eredm ényesebbé téve a mező- 
gazdaság i term elést. Idén tavasz- 
szal 19 százalékkal több traktor  
dolgozik a  végtelen szovje t fö l­
deken. m in t tavaly , 18 százalék­
k a l több k u ltiv á to r  és 24 száza­
lékkal több vetőgép. A gépi fel­
szerelés e h a ta lm as a rá n y ú  nö­
veljed esc te tte  lehetővév hogy 
idén á p rilis  15-ig közel tízm illió 
holddal (ennyi Magyariorszáig 
egész szántóterülete) többet ve ­
te ttek  be tavasziakkal, m in t 
1949 áp rilis  közepéig.

A tex tilgépek  g y á rtá sa  a k é t­
szeresére em elkedett tav a ly  óta. 
am i v iszont a különböző ru h áza ti 
cikkek term elésének kiterjesztését 
teszi lehetővé. M ert a lakosság  
fogyasztá sa  egyre nagyobb m ere' 
féke t ölt. a m árcius 1-i árleszállí­
tásoka t követ öle a pedig m eg in t 
ugrásszerűen em elkedett. 1950 első

negyedében 25 százalékkal többet 
v ásá ro ltak  a S zovjetunió  dolgo­
zói- m in t tav a ly  ilyenkor, de ezen 
belül az iparc ikk fogyasztás 35 
százalékkal em elkedett. E z azt 
rp u ta tja , hogy a lakosság vásárló ' 
ereje egyre növekszik  és m ind 
többet fo rd ít keresetéből az ip a ri 
gy ártm án y o k  m egvásárlására-

A nagy  á rle szá llítá s t követőié* 
pedig februárról márciusra. 45 szá­
zalékkal. n övekedett a kereske­
delm i forgalom , m égpedig el-ő- 
sorban m ost Ls az értékesebb 
iparcikkek  terén. A szovjet dol­
gozók m árciusban  kétszer anny i 
ru h áza ti cikkeit v ásáro ltak , m in t 
feb ruárban . U gyancsak  a  kétsze­
resére  em elkedett a  szappan  és a 
kozm etikai cikkek fo rgalm a is- 
Három szor, annyi rádiót v á sá ro l­
tak  a S zovjetunióban, m in t az 
árleszállítások  előlit. négyszer  
a n n y i órát. hétszer annyi m otor­
kerékpárt és kü enszer a n n y i 
kerékpárt!  M it je len t a fo rg a ­
lom nak ez az u g rásszerű  em elke­
dése1! Azt, bogy a reá lb ér és a 
parasz tok  reáljövedelm e m eg­
növekedett, hogy a jövedelem ­
nek  m a mláír egyre  kisebb h á n y a ­
dá t kell az úgynevezett elsőrendű 
közszükségleti cikkek v á sá r lá sá ra  
fo rd ítan i, hogy. egyre több ju t  
azokra az iparcikkekre, nm einek  
beszerzése könnyebbé és v id á ­
mabbá feszi az életet és- hogv 
ezek az á ru k  egy re  növekvő bő­
ségben á llan ak  a  fogyaszók re n ­
delkezésére.

M indez ugyanakkor, am ik o r a 
tőkés országok  á lta lános v á lság a  
m ind  nagyobb sú llya l nehezedik 
a  k a p ita lis ta  v ilágban  a dolgozó 
népre. A 45 m illió  m unkanélküli 
m indennapi betevő fa la t já ra  sem 
telik- A kik ped ig  m a m ég 
dolgozhatnak, aggódva néznek 
a ho lnap elé. am ely  egy re  
b izonytalanabbá válik  szám ukra. 
A kizsákm ányolás fokozódik- 
m ert a. tőkések a vá lság  te rh é t 
egyre nagyobb m értékben h á r í t­
ják  á t  a dolgozók v á ltó m  a  
pénz leértékelésével, a bérek 
csökkentésével, az á ra k  em elésé­
vel. a dolgozók reáljövedelm ének 
tervszerű  leszorításával. A  tőkés  
országokban eavre ha n ya tlik  a 
lakosság iparcikkvásárlása , a  ke­
rese t egyre  nagyobb h án y ad á t 
kell a rra  fo rd ítan i, hogy a puszta  
m egélhetéshez legszükségesebb 
élelm i cikkeket m egvásáro lják  — 
nem em elkedik, hanem  csökken 
a fogyasztás, am i a term elés 
ú jabb k o rlá to zására  vezet.

N apró l-nspra élesebb lesz a k ü ­
lönbség a két gazdasági rendszer: 
a  halódó tőkés v ilág  és a kom ­
m unizm us felé fejlődő szocia­
lis ta  gazdaság eredm ényei között. 
A  tőkések elsősorban a bérek, az

MÁJUS 1
Régholt munkások képzelték ilyennek, 
ha ordas tél ntán 
salétromos falaknál elmerengtek 
vasárnap délután, 
s este, ha alvó gyermekeik ajkát 
figyelték, mialatt
a petróllámpát tátott szárnnyal verték 
a cserebogarak, 
vagy iparoskörök
szobáin, hol tűnődtek meg-megállva
s a tört üveg mögött
utánuk lengett Marx havas szakálla.
Régholt munkások sem hitték ilyennek
a május elsejét,
ilyen erősnek, milyenné mi tettük
s nagynak, hogy ennyi nép
forr össze egyetlen roppant menetté,
hogy Újpest és Csepel
Pest főutcáit ennyi áradó
folyóval önti el,
s zászlói vörös tarajával
hullámzik a térén.
mint ö maga — az útnak indult
győztes történelem.
Nem jelent meg e tájon ezer évig 
soha még ily menet.
Seregszemléjén elhozta magával 
mindazt, amit szeret: 
szerszámát, képeit, a dalt, 
amellyel útrakelt, 
magasra tartva, hozza mind a sok 
rajzot meg gépmodellt, 
magasra tartva, mint büszke szülő 
legszebbik gyermekét.
A föld is dong. Körben csillárokat 
gyujtnak a gesztenyék.
O'ztályharc, munka és győzelmeink: 
tábláinkról a szó
tudattá mélyül, bennünk folytatódik,
ezt verik dobogó
léptekkel a történelem rögébe
mind-mind: frissen mosott
ingben a férfik — arcukat az ünnep

vasalta —; asszonyok,
kiket magános tűzhelyek mögül
emelt az igaz ügy
magasra; s ifjak, kiknek izmai
kemények, mint a rügy.

Mi tudatában vagyunk az erőnknek
és megnézzük magunk.
a térnél, fák és zászlók erdejében
mikor befordulunk,
ba a három irányból érkező
sok oszlop összefut,
s kanyargva, oldalt, mint egy óriás
mellkas, kidomborul,
egy perc csunán — mindenki izgatott lesz,
azt hinné: álmodik.
a nagytribünt hajónak véli — s látja
mosolygva, Rákosit-

Mi tudatában vagyunk az erőnknek 
E messzeáradó
tömeg minden ellenségnél erősebb 
s nem egymagán való.
Nyugatról elnyomott népek köszöntik, 
példája harcra hí.
Délről az albán nép zeng karban választ, 
túlnan a kínai.
Félkörben harcos májusok felelnek 
szavára és kemény 
léptekkel egy ropna nt menet vezérli 
Moszkva Vörös Terén.

A munkásosztály alkotta ilyennek,
nem ért még ily vidám
menet e tájra' és ily győzelemre
ilyen sok harc után,
hogy útra keljen új csúcsokra hágni
a munka ormain.
hogy felvértezze testét új csatára
a béke tornyain,
hogy harsány szava diadalt daloljon 
utcákon, tereken,
s leszedjen minden jó gyümölcsöt, mely e 
föld fáin megterem.

FALUDY GYÖRGY

életszínvonal leszállításával csök­
ke n tik  m indenü tt az önkö ltséget> 
hogy a m aguk p ro fitjá t növel­
hessék. Ugyanakkor a szocialista 
Szovjetunióban az él-etszínvonal 
haitalmás emelkedésével egyidejű­
leg szakadatlanul csökken a ter­
melés költsége. A jelentési beszá­
mol arról, hogy a szovje t kői­
m én u január elsejével leszállí­
to tta  a nyersa n ya g o k  és a gépek  
nagykereskedelmei á rá t. valam int 
a villanyáram  és n vasúti teher­
szállítás díjszabását. Ez a%t_.je­
lente hogy a . ’ Szovjetúuióbsn 
minden vonalon tervszerűen csök­
kentek _ a termelés költségei a 
szocialista versem- nagy eredmé­
nyei következtében és éppen a 
gyártás önköltségének ez a csök­
kenése tprte lehetővé a m árcius 1-i 
árleszállításokat, a lakosság élet- 
színvonalának úiabb emelkedését.

Miközben a tőkés országokban 
m indenütt alacsonyabb a term e­
lékenység a háborúelőttinél és 
a dolgozók minden erejét a foko­
zódó kizsákm ányolás és a nyo­
mor elleni küzdelem morzsolja 
fel — a S zo v je tu n ió  dolgozóinak

(Alános term elékenysége újabb  
13 százalékkal em elkedett az első 
negyedévben. M ert m ind köny- 
nyebbé válik  a m unka, am in t 
az élet szebb és v idám abb lesz. 
m ert a szocialista gazdaságban, 
am ely nem ism eri az  em bernek 
em ber á lta l való  k izsákm ányo­
lását. szabadon fe jlődnek a ter­
melőerők, roharaosau em elkedik 
a term elékenység és a term elés, 
az árubőség, a nép anyagi és 
ku ltu rá lis  jóléte.

E g y re  v ilág o sab b an ' lá tjá k  ez t 
ázok a dolgozó m illiók is, akik­
u l  a még az im peria lis ták  ig á já t 
húzzák, de tek in te tü k e t a  ?za-. 
bad szovjet nép ha ta lm as ered­
m ényei felé fo rd ítják . H iába  
csö rte ti k a rd já t az am erik a i mo­
nopoltöke, hiába gyalázkodik  
fékevesztett módon, hiába vi- 
c so rg a tja  fogait a szabad népek 
nagy  h azája  felé — az ered­
m ények, a tények  érthetően be­
szélnek m indenki szám ára  és a 
valóság  hangosan k iáltó  szavát 
nem  tu d ja  e lfo jtan i A m erika

h an g ján ak  h áb o rú ra  uszító r ik á ­
csolása.

E zért a S zovjetunió  S ta tisz ­
tika i H iv a ta lán ak  jelentése egy­
ben a béke fron tjá n  elért éijabb 
nagy győzelem ről szóló jelentés. 
M egm utatja  az új eredm ényeken 
keresztü l a szovjet gazdaság ha­
ta lm as ere jé t és m inden ak a­
dá ly t elsöprő lendületét- — 
az a nép, am elynek  lelkesedése 
ilyen eredm ényeket ér el. meg 
is védelm ezi ezeket az eredm é­
n yeke t m inden rablótám adás 
ellen M egm utatja  szám unkra 
a jelentés a Szovjetunió  veze­
tése a la tt álló béketábor m eg­
in g a th a ta tlan  gazdasági a lap ­
ja i t  és legyőzhetetlenségét — mi 
ism erjük  és követjük  ezt a m :gy 
erőt, am in m egtörik az im p eria ­
lis ták  m inden próbálkozása- De 
egyben iu ítgv ilág ítja  az u ta t  ez 
a  je len tés a tőkés országok dol­
gozói e lő tt is. akik  kizsákm á- 
nyolóik m inden te r ro r ja  elle­
nére egyre  határozo ttabban  kö­
vetelik a m aguk szám ára a szo­
cialista  jó lé te t és a békét.

Valamikor 6okat írtak arról a furcsa ház­
tömbről, amely ott guggol a Kiss József-utca 
és a Sziget-utca sarkán. Az utca szintjénél 
jóval mélyebben fekszik, a ház előtt folyosó, 
vasgrádics, a lakók rendszerint kint üldögéltek 
és nézték a járókelőik — lábát. Mert addig ért 
fel a. tekintetűk, térdnél tovább nem tudták 
követni, mi történik a nagy világban.

Azért is írtak egész szociográfiai munkákat 
erről a mélybesüppedt házról. Senki sem értette, 
hogyan maradt meg az Üj-Lipótiváros keűős 
közepén, amelyet bankvezérek, gyárosok, nagy- 
kereskedők szálltak meg. A háztömbben, meg­
búvó három toprongyos ház cinkosan össze­
hajolt, mint szegény-rokonok a gazdag esküvőn, 
akik hetykeséggel palástolják éhségüket.

Nem kétséges, hegy kik laktak ezekben a 
savanyúszagú odúkban, kik botorkáltak fel a 
szűk lépcsőiéi járaton, pálinkával csillapítva 
gyomruk korgását. Gorkij Éjjeli menedékhely 
szereplői telepedtek ebbe a komor, csa,pzott 
házba, munkanélküliek, csavargók, ágyra lárók, 
egyik napról a másikra élők. akiknek morgá­
sára, verekedésére, zajára néha nyugtalanul 
horkant fel a békésen emésztő Üj-Lipótvá-ros. 
S szóvá is tette illetékes helyen, hogy ezt a sok 
»szemét népséget« be kéne csukni egy szálig, 
vagy ki kéne zsuppolni az országból, egyszóval 
ideje lenne rendet teremteni ezen a téren. 
A ház lakóival időnként csakugyan »rendet 
teremtettek«, ami azt jelentette, hegy munka 
helyett börtönt kaptak. S az Üj-Lipótváros meg­
feszített tokával állapította meg: iám, lám az 
igazságszolgáltatás. . .

*
A házfelügyelő 29 esztendeje lakik ebben a 

házban. Nem nagyon közlékeny, szinte harapó­
fogóval kell a szót kihúzni belőle.

— Akkor is szegény emberek laktak itt, 
most is. S mégis ég és föld! Akkor éhenkórá­
szok. most meg dolgos' népek.

— Na. látja!
— Mit látok? — mondja mérgesen. —- 

Akkor hónapokig tekeregtek munka nélkül, 
most meg dolgozhatnak,- az a különbség..

Egy süppedt ház, amely kiemelkedett
— Csak ennyi? Aztán mnc6 a munkának 

látszatja?
— Még csak az kéne, hogy ne legyen! 

A régi lakók ikivakaródzóak a nyomorúságból, 
nem mondom. . .  De azért ők se járnak gumi- 
rádíín, — Kis gondolkodás után kiböki. — 
Kerékpárja azért már iónéháuynak van. Motor- 
biciklit is vett az egyik — teszi hozzá és meg­
csóválja a fejét. — Pedig azelőtt az ü’.epe is kint 
volt- a nadrágjából. Most meg szakmunkás, két 
éve, hogy kitanulta. Egyedül lakik a szoba- 
konyhában, az ágyrajárókat mind kiszórta. Itt 
mát csak a vén özvegyek tartanak ágyrajáró- 
kát, de azok is szoiídak, kapuzárás elölt otthon 
\ annak — mondja és sóhajt hozzá.

— S az új lakók?
— Azok már azt sem tudják, mi a snapsz, 

meg a káriya. Mintha mind tudósnak készü’ne, 
olyanok . . .  Belőlük választottuk meg a béke- 
bizootságot. Mert jó! meg tudlak magyarázni, 
mit jeleni a béke védelme. Ámbár mit kél 
ehhez beszélni? Van olyan kötöznivaió bolond, 
aki ne a békét akarná? Hát ha nekem egy 
olyan embert mutatnak ebben a házban, aki ne 
ugorna neki annak, aki azt mondja, hogy megint 
bomba meg tűz, meg halál csak azért, mert az 
urak így spekulálták ki valahol Amerikában, 
akkor én' lenyelem ezé a bögrét., j

*
Nemcsak a ház belsejét változtatta meg a 

felszabadulás történelemformáló ereje, de a 
környéket is. A márvánnyal bélelt bérházak régi 
lakói helyébe nagyrészt dolgozók kerültek. 
A jószívű bankvezérek, akik pezsgőt ittak 
jótékonycélú mulatságokon a hadiözvegyek 
javára és kilakoltatták házukból a sokgyermekes 
családot, méltatlankodva vették tudomásul, 
hogy nem megdönthetetlen törvény, hogy a

métybenélők ott lent maradjanak és tekintetüket 
csaii: cipőmagesságig emelhetik . . .

A házat díszíti piros csillagokkal, meg 
tavaszi ágakkal Baksáné, a Ganz Vagonból. —- 
Éjfélig ezt csináltam — mondja és arany festék­
kel húzza meg a betűk szélét. — Mondtam a 
páromnak — de szívesen dolgozok én akármit 
a békéért! ö  meg azt válaszolta: a munka meg 
a béke összetartoznak. Aki békét akar, az dol­
gozzék föl, különben mehet lövészárkon á6ni és 
semmi sem menti meg a drótsövényektöl.

Kasztelec Vilmos vasbetonszerelő éimun-kás 
is közbeszól.

— Ez a ház nyüzsgőit a munkanélküliektől. 
Most derék dolgozók lakják. Mert a proletár- 
diktatúra, átgyúnla átformálta őket. Munkát 
adott nekik, a munka becsületet, hát ezt meg 
kell védenünk minden áron. És amikor a béke­
ívre aiákanyaritjuik a nevűinket, hát erre is 
gondolunk.

— Meg arra — veszi át a szót egy sovány, 
szürkehajú asszony —, hogy nekem két fiam 
pusztult oda a háborúban. A szomszédomnak 
meg a férje. A földszint 5-ben meg kisírta kél 
szemét Horváthné, mert nyomorékká tették 
egy szál fiát. Aztán miért? Hogy a gazdagok 
a pocakjukat növesszék! Hát nem!

Annus József kőműves a konyhájában ül. 
a rádiót hallgatja.

— Valamennyi gyerekemelt k-itanítbattam. 
Van köztük autószerelő. köt6zövő, nyomdász, 
A lányom kollégista a Kmetiy-utcai kollégium­
ban, óvónőnek tanul. Hát ne harcoljak köröm­
mel, foggá! a békéért? Belüi már rendbejött a 
ház. Ügy értem, hogy a lakók. . .  Nincs bána­
tuk, amit alkohollal vernek el. Do'gozn-ak, sze­
reznek. Amikor a fiam biciklit vett, azt mondta: 
nemcsak kerékpáróm vart énnekem, hanem vil­
lamosom is. Mert most rakják le a ház előtt a

síneket. Sínpár szeli át az utcánkat végig, ezt 
is a béke hozta, a munkásosztály hatalma. S as 
ötéves tervben rendibeszedik kívül-belül a há­
zal, megreparálják, gázt is vezetnek be. Azeiő'.t 
azt mondták volna: úri ház lesz belő'c. Mi meg 
azt mondjuk: dolgozók háza lesz belőle.

Czakó Ip'vánné berakónő, a férje meg esz­
tergályos a Ganzban.

— Jaj annak, aki a kenyerünket, békénket 
próbálja elvenni. Hisz most már olyan az éle­
tünk, hogy csak rajtunk múlik, hogy jobb le­
gyen. Az ember nem kezdheti mindig újból 
az életét. Megszokja a biztonságot, meg az., 
hogy egyre feljebb megy. Jó ruhában jár, van 
tüzelőié, kiadós kosztja. Tudja, hegy ez évben 
it), tartok, jövőre meg még tovább. Ki tudja 
számítani a saját ötéves térvét. Hátha ezt há­
borúval szét akarná verni valaki. . .  — Magasra 
eme'i a vörös zászlót, melyet a kapufélfára akar 
szögezni, marokra fogja, olyan mozdulattal, 
mintha ezzel akarna lecsapni arra, aki a békét 
veszéivezíeti.

Az udvarról friss hangok zengik:
»A béketábor legyőzhetetlen, 
a béke útja biztos ú t...
Ha összetartunk rendületlen, 
legyőzzük végleg a háborút. . .«

— A SZIT-eseik énekelnek, — mondja 
Anmisné. — Jói mond ják. Ha összetartunk . . .  
legyőzzük végleg . . .  Legyőzzük háti

A Kiss József-utcai ház még kopot'.an áll 
a házak között. De már nem sziget többé, aho! 
fél-recsúszott emberek nyugtalanítják a kör­
nyéket. A dolgozók hatalma egyenesre igazí­
totta a ház lakóit, munkát adott a kezükbe 
és a dolgozókat megillető szintre emelte. Ezért 
forrósodik át a hangjuk, amikor a béke védel­
méről beszélnek, ezért szorítják görcsösen a tol­
lat, amikor a nevüket a békeívre írják, ezért 
emelik fel 'színié szenvedélyesen a zászlórudat. 
Ragaszkodnak a dolgos, derék mindennapokhoz, 
az egyre bontakozó élethez, amelyet mc6t már 
nemcsak bakáig látnak, de egész szépségében, 
teljességében . . .

Palotai Boris


